
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  47Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

5796989-6 Renata de Fátima da Costa Maués 02.07.18 a 31.07.18 18.01.17 a 17.01.18

54196874-3 Renato Aloizio de Oliveira Gimenes 02.07.18 a 31.07.18 16.10.16 a 15.10.17

33391-1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 16.07.18 a 14.08.18 01.05.16 a 30.04.17

57192217-1 Rodrigo Cristiano Sarmento Alves 02.07.18 a 31.07.18 09.0116 a 08.01.17

715883-1 Rosa Dias dos Santos 02.07.18 a 31.07.18 13.03.17 a 12.03.18

55590000-2 Rosangela Maria dos Santos Oliveira 02.07.18 a 31.07.18 15.06.17 a 14.06.18

32328-1 Samuel Sostenes de Sales Ramos 23.07.18 a 21.08.18 01.03.17 a 28.02.18

2015994-1 Sergio Alencar  de Melo 02.07.18 a 31.07.18 03.06.17 a 02.06.18

5634253-1 Shirley do Socorro Magalhães Monteiro 02.07.18 a 31.07.18 17.12.16 a 16.12.17

715832-1 Sonia Margareth Santiago 09.07.18 a 07.08.18 01.02.17 a 31.01.18

8042961-1 Weldom Diego da Silva Cardoso 30.07.18 a 28.08.18 07.06.17 a 06.06.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de maio de 2018.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 319661

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 086/2018
Nº PROCESSO: 2018/232472
VALOR: R$  4.500,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Artista Maria Ester 
Silva de Sá,, por sua apresentação na programação “Feira Pan-
Amazônica do Livro”, nos dias 04 e 08/06/2018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 8429 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 319252
Inexigibilidade de licitação
Nº 087/2018
Nº PROCESSO: 2018/222478
VALOR: R$ 15.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00804
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Madson 
Felintro e Banda, por suas participações no evento “Canto do 
Sabiá”, no dia 27/05/2018, no município de Mãe do Rio/Pará
Contratada: Antônio Henr Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________
Inexigibilidade de licitação
Nº 088/2018
Nº PROCESSO: 2018/226774
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00661
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Monique 
Mora e Banda, Antonio marcos e Banda e Luann Kássio e Banda, 
por suas participações no evento “Verão beira Mar”, nos dias 
30/05/2018, no município de Ourém/Pará
Contratada: V M Produções Eireli - ME – CNPJ 28.041.982/0001-
89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
_____________________________________________

Protocolo: 319516

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 260 DE 30 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com,
Processo 2018/234076 de 24/05/2018, da DIRETORIA 
DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTISTICA - 
DOCIA
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
RAFAELLA DE CASSIA SILVA E SILVA, ocupante do cargo de 
GERENTE, lotada na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E 
INICIACAO ARTISTICA, Matrícula 5923119/2, CPF: 815.677.312-
87.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339036 R$ 
4.000,00

Objetivo: Para fazer face às despesas de pronto pagamento 
para realização das Ofi cinas Regulares.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após o término do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 319273

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 263 DE 30 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE Nº 33.111 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução Nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na Portaria Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/241942 
de 29 de maio de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o pagamento de diárias à colaboradora eventual 
que virá a Belém para ministrar palestras no I Encontro Pan-
Amazônico de Bibliotecas Públicas, conforme especifi cado 
abaixo:

CPF Colaborador Cidade Dias Diárias Valor(R$)
1704147303 –

Passaporte
SOLEDAD FERNANDEZ 

DE CORDOVA Belém 01 a 
08/06/18 7 ½ 2.160,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 319652
PORTARIA Nº 261 DE 30 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/239014 de 30 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar a Ourém/Pa, no período 
de 30 a 31/05/2018, com o objetivo de conduzir servidora 
que rearizará acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

54185640/3 RAIMUNDO CONCEICAO DE 
CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 319376

PORTARIA Nº 262 DE 30 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro 


